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АНОТАЦІЯ

Безрученко С.О. Діагностика і хірургічне лікування пошкоджень

акроміально-ключичного суглоба та їх наслідків. – Кваліфікаційна наукова

праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії (PhD) за

спеціальністю 222 «Медицина» (22 «Охорона здоров’я»). – Державна установа

«Інститут травматології та ортопедії Національної академії медичних наук

України», Київ, 2024

Дисертаційна робота затверджена на проблемній комісії в ДУ «Інститут

травматології та ортопедії НАМН України».

Дисертація присвячена удосконаленню діагностики та підвищенню

ефективності хірургічного лікування ушкоджень акроміально-ключичного

суглоба на основі клініко-інструментальних даних, біомеханічного дослідження,

хірургічного лікування гострого та застарілого вивиху акроміального кінця

ключиці.

Актуальність дисертаційного дослідження зумовлена насамперед

відсутністю системного підходу та чіткого алгоритму в діагностиці та лікуванні

вивихів в акроміально-ключичному суглобі. Останніми роками в медичній

практиці лікарів ортопедів-травматологів України набули популярності

малоінвазивні реконструктивні методи лікування. Варто відзначити

фундаментальні дослідження українських вчених – проф. О. А. Бур’янова,

проф. М. Л. Головахи, проф. В. Г. Климовицького та їх закордонних колег –

Andreas B. Imhoff, M. Scheibel, A. Mazzocca, F. Martetschläger та ін. Багато

фахівців, володіючи обмеженим практичним досвідом, намагаються лікувати

пацієнтів «застарілими» методами, за стандартною схемою, без урахування

супутніх ушкоджень плечового суглоба, причини больового синдрому та його

інтенсивності. Між тим, розвиток високотехнологічних методів діагностики

вимагає більш детального дослідження всіх структур плечового суглоба.
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В основу роботи покладено аналіз результатів діагностики та лікування

135 пацієнтів із гострим (травматичним) та застарілим (хронічним) вивихом

акроміального кінця ключиці, які проходили стаціонарне лікування у відділах

ДУ «Інститут травматології та ортопедії НАМН України» з 2010 по 2021 роки.

Пацієнти були розподілені на дві клінічні групи: I група –

58 пацієнтів (42,9%), яким було проведено фіксацію динамічним типом фіксації

і II група – 77 пацієнтів (57,1%), яким було проведено фіксацію вивиху

акроміального кінця ключиці спеціалізованою пластиною з гачком.

На основі результатів біомеханічного експерименту обґрунтовано вплив

різних способів фіксації вивиху акроміального кінця ключиці (фіксація за Weber,

гвинтом Bosworth, спеціалізованою пластиною (Hook-plate), динамічною

системою фіксації, апаратом зовнішньої фіксації) на кінематику рухів

акроміально-ключичного та грудино-ключичного суглобів під час елевації

верхньої кінцівки. Доведена важливість відновлення як статистичних так і

динамічних стабілізаторів акроміально-ключичного суглоба, доведено, що

обов’язковим етапом оперативного втручання є додаткова фіксація акроміально-

ключичних зв’язок для відновлення горизонтальної стабільності суглоба.

В роботі проаналізовано діагностичну цінність клініко-інструментальних

методів дослідження вивиху акроміального кінця ключиці в залежності від

ступеня вивиху та давності травми. Для III типу вивиху за класифікацією

Rockwood виділено 3 провідні клінічні тести: «фортепіанні клавіші» (точність

тесту 82,9%), «Paxinos тест» (точність 88,8%), «Cross-body adduction тест»

(точність 81,3%), для IV типу вивиху – тест «фортепіанної клавіші» (точність

85,2%) та «Paxinos тест» (точність 85,2%), для V типу вивиху – тест «фортепіанної

клавіші» (точність 92,0%), для застарілих вивихів – «фортепіанні клавіші»

(точність 86,4%), «Paxinos тест» (точність 86,6%). Аналізуючи результати

рентгенографічного обстеження, встановили, що для ІІІ типу вивиху найбільша

діагностична цінність була в проекції Alexander (точність 94,3%), для IV типу
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вивиху в аксіальній проекції (точність 100,0%), для V типу вивиху в проекції

Zanca (точність 91,2%), для застарілого вивиху в проекції Alexander (точність

92,1%). Найбільшою діагностична ефективність ультрасонографічного методу

обстеження була для пацієнтів з V типом вивиху (точність 91,8%), найменша із

застарілим вивихом (точність 85,9%). Також у 19 пацієнтів (70,4%) з III типом

вивиху було діагностовано пошкодження місця інсерції передньої порції

дельтоподібного м’язу, а в 14 пацієнтів (56,0%) пошкодження місця інсерції

передньої порції трапецієвидного м’язу до акроміального кінця ключиці, серед

пацієнтів з IV типом вивиху в 4 пацієнтів (100,0%) спостерігались пошкодження

місця інсерції передньої порції дельтоподібного м’язу, в 2 пацієнтів (50,0%)

пошкодження місця інсерції передньої порції трапецієвидного м’язу до

акроміального кінця ключиці. У 37 (97,4%) пацієнтів з V типом вивиху було

пошкодження місця інсерції передньої порції дельтоподібного м’язу і в 25

пацієнтів (67,6%) пошкодження місця інсерції передньої порції трапецієвидного

м’язу до акроміального кінця ключиці. У 32 (100,0%) пацієнтів із застарілим

вивихом було діагностовано фіброзні зміни в місці інсерції передньої порції

дельтоподібного та трапецієвидного м’язу. Найбільшою діагностична

ефективність МР методу обстеження була для пацієнтів з IV типом вивиху

(точність 88,9%), найменша діагностична цінність була у пацієнтів з III типом

вивиху (точність 69,4%) та застарілим вивихом акроміального кінця ключиці

(точність 70,4%).

Проведений ретроспективний аналіз хірургічного лікування 39 пацієнтів (41,5%)

I групи та 55 пацієнтів (58,5%) II групи з гострим вивихом акроміального кінця

ключиці. При фінальному огляді оцінювали вертикальну стабільність

акроміально-ключичного суглоба в проекції Zanca: анатомічне усунення

спостерігали у 26 пацієнтів (66,7%) I групи та 31 пацієнта (56,4%) II групи

(p<0,05), підвивих у 11 пацієнтів (28,2%) I групи та 6 пацієнтів (10,9%) II групи

(p<0,05), рецидив вивиху в 2 пацієнтів (5,1%) I групи та 3 пацієнтів (5,5%)
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II групи (p=0,152). При фінальному огляді горизонтальну стабільність

акроміально-ключичного суглоба оцінювали в проекції Alexander та в аксіальній

проекції: анатомічне усунення спостерігали в 28 пацієнтів (71,8%) I групи та

16 пацієнта (44,4%) II групи (p<0,05), підвивих в 8 пацієнтів (20,5%) I групи та

16 пацієнтів (44,4%) II групи (p<0,05), рецидив вивиху в 3 пацієнтів (7,7%)

I групи та 4 пацієнтів (11,2%) II групи (p=0,616). Проведено ретроспективний

аналіз хірургічного лікування 19 пацієнтів (46,3%) I групи та 22 пацієнтів (53,7%)

II групи із застарілим вивихом акроміального кінця ключиці (термін з моменту

травми становив більше 21 дня). При фінальному огляді оцінювали вертикальну

стабільність акроміально-ключичного суглоба в проекції Zanca: анатомічне

усунення спостерігали в 14 пацієнтів (73,7%) I групи та 10 пацієнтів (45,5%)

II групи (p<0,05), підвивих у 4 пацієнтів (21,1%) I групи та 10 пацієнтів (45,5%) II групи

(p<0,05), рецидив вивиху у 1 пацієнта (5,2%) I групи та 2 пацієнтів II групи (9%)

(p=0,152). При фінальному огляді горизонтальну стабільність акроміально-

ключичного суглоба оцінювали в проекції Alexander та аксіальній проекції:

анатомічне усунення вивиху акроміального кінця ключиці спостерігали у

18 пацієнтів I групи та 16 пацієнтів II групи (p=0,064), рецидив вивиху був у

1 пацієнта I групи та 6 пацієнтів II групи (p<0,05). Середній бал за шкалою Oxford

Shoulder під час фінального спостереження був 45,6±1,9 та 45,5±1,6 балів

(p=0,758), за шкалою Constant-Murley 93,7±6,1 та 91,7±4,2 балів (p=0,699), за

шкалою Acromioclavicular Joint Instability Scoring System 87,1±16,7 та 78,5±12,8

балів (p0,05) в I та II групі у пацієнтів з гострим вивихом акроміального кінця

ключиці. Середній показник за шкалою Oxford Shoulder до оперативного

втручання був 31,5±7,7 та 33,3±4,2 балів (p=0,347), при фінальному огляді 46±2,6

та 46,1±1,6 балів (p=0,934), за шкалою Constant-Murley до оперативного

втручання 68,9±12,4 та 69,7±14,5 балів (p=0,863), при фінальному огляді 94,2±7,7

і 96,5±3,9 балів (p=0,291), за шкалою Acromioclavicular Joint Instability Scoring

System до хірургічного лікування 31,3±9,5 та 25,1±8,2 балів (р=0,087), при
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фінальному огляді 79,9±16,7 та 66,9±9,1 балів (p0,05) в I та II групі у пацієнтів

із застарілим вивихом акроміального кінця ключиці.

Проведено аналіз реабілітаційного лікування 121 пацієнта (89,6%):

38 пацієнтів (28,1%) I групи та 83 пацієнта (61,5%) II групи з гострим та

застарілим вивихом акроміального кінця ключиці, які були розподілені на

3 групи: «Стандартний протокол» (проходили реабілітаційне лікування з лікарем

фізичної та реабілітаційної медицини амбулаторно або у реабілітаційному

відділенні), «Самостійний протокол» (проходили реабілітаційне лікування з

наданими рекомендаціями самостійно), «Без реабілітації» (реабілітаційне

лікування не проводилось). Реабілітаційна програма «Стандартний протокол»

для відновлення пацієнтів із травматичним та хронічним вивихом акроміального

кінця ключиці, яким виконували відкрите або артроскопічно асистоване

усунення вивиху акроміального кінця ключиці є ефективною, сприяє

покращенню результатів відновлення, дозволяє хворим швидше відновитись та

повернутись до повсякденного життя.

Проведений аналіз причин помилок та ускладнень в діагностиці та

лікуванні пацієнтів із гострим та застарілим вивихом акроміального кінця

ключиці встановив 198 помилок у 94 пацієнтів (69,6%), які були розподілені на

діагностичні (79,8%): виконання рентгенографічного обстеження акроміально-

ключичного суглоба в одній проекції (69,6%), відсутності встановлення ступеню

вивиху акроміального кінця ключиці (17,8%); тактичні (11,1%): невірне

розташування металофіксаторів (7,3%), невірний вибір розміру висоти гачка

спеціалізованої пластини (1,5%), використання фіксаторів, які повністю

обмежують рухи в акроміально-ключичному суглобі (0,7%), вибір

неоптимальної довжини гвинтів (5,2%), черезсуглобове проведення

металофіксаторів (1,5%); лікувальні (9,1%): міграція фіксаторів (1,5%), невірний

термін видалення металофіксаторів (2,2%), невірний термін іммобілізації
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верхньої кінцівки в післяопераційному періоді (1,5%), інфекційні ускладнення

(0,7%), остеоліз дистального кінця ключиці (0,7%), перелом ключиці (0,7%).

Ключові слова: аналіз літератури, акроміально-ключичний суглоб, вивих,

діагностика, математичне моделювання, плечовий суглоб, травматичний,

лікування, застарілий, артроскопія, лікувальна фізкультура, ушкодження.

ABSTRACT

Bezruchenko S. Diagnostics and surgical treatment of acromioclavicular

joint dislocations and their consequences. – Qualifying scientific work as

manuscript rights.

Dissertation for obtaining the scientific degree of Doctor of Philosophy (PhD) in

the specialty 22 “Health Protection” (222 – Medicine). – State Institution “Institute of

Traumatology and Orthopedics of the National Academy of Medical Sciences of

Ukraine”, Kyiv, 2024.

The problem committee approved the dissertation work at the State Institution

“Institute of Traumatology and Orthopedics of the National Academy of Medical

Sciences of Ukraine”.

The dissertation is devoted to improving the diagnostics and increasing the

effectiveness of surgical treatment of acromioclavicular joint dislocations based on

clinical and instrumental diagnostic methods, biomechanical experiments, and surgical

treatment of acute and chronic acromioclavicular joint dislocations.

The actuality of the dissertation research is primarily due to the lack of a

systematic approach and a clear algorithm in the diagnosis and treatment of

acromioclavicular joint dislocations. Minimally invasive reconstructive procedures to

treat acromioclavicular joint dislocations have gained the popularity of orthopedic

surgeons in the medical practice of Ukraine in recent years. It is worth noting the

fundamental research studies of Ukrainian scientists such as Prof. O.A. Buryanov,

prof. M.L. Golovakha, prof. V.G. Klymovytskyi and their foreign colleagues – Andreas

[…]


ключичних зв’язок сухожилком m. semitendinosus. Проведено реабілітаційне

лікування. Період спостереження склав 18 місяців після оперативного лікування

– акроміально-ключичний суглоб стабільний, хворий повернувся до занять

спортом. Посттравматичний остеоліз акроміального кінця ключиці вперше

описаний Dupas та ін. в 1936 році та насьогодні є дуже поширеним серед

спортсменів, культуристів та людей фізичного труда. Існує декілька теорій, які

описують патофізіологію даного захворювання. Найбільше притримуються двох

напрямків. Згідно першого даний тип укладення спостерігається в людей, які

фізично навантажують верхню кінцівку у верхніх діапазонах рухів плеча та

виникає посттравматична резорбція кісткової тканини за рахунок постійних

субхондральних стресових переломів та синдрому стресових навантажень з

підвищеною остеобластною активністю. Другим напрямком є синовіальна

інвазія в субхондральну кістку дистального кінця ключиці, що призводить до

остеолізу - дана теорія підтверджується МРТ дослідженнями [39].

Перелом ключиці. В одного пацієнта (0,7%) I групи ми спостерігали

перелом АКК після повторної травми з міграцією металевих фіксаторів,

оперативне лікування він проходив в іншому медичному закладі. У 2 пацієнтів

(1,5%) II групи було діагностовано перелом ключиці на межі середньої третини

та медіального краю металевого фіксатора з незначним зміщенням фрагментів.

163

В обох випадках було проведено консервативне лікування, яке закінчилось

консолідацією перелому ключиці.

Не дивлячись на значний прогрес в лікуванні вивихів акроміального кінця

ключиці, рівень незадовільних результатів лікування та ускладнень залишається

на великому рівні і складає 29,6% від загальної кількості пацієнтів. Таким чином,

причиною незадовільних результатів лікування хворих із гострим та застарілим

вивихом акроміального кінця ключиці є відсутність діагностично-лікувального

алгоритму при діагностиці, хірургічному та відновному лікуванні даних

пацієнтів, що спричинює діагностичні, тактичні та лікувальні помилки на всіх

етапах спостереження.

Матеріали даного розділу опубліковані в наукових працях [38, 2, 3].
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ВИСНОВКИ

У дисертаційній роботі вирішено актуальне завдання травматології та

ортопедії – покращення хірургічного лікування хворих із гострим та застарілим

вивихом акроміального кінця ключиці шляхом розробки диференційованої

тактики клініко-інструментальної діагностики залежно від біомеханічного аналізу

кінематичних ефектів різних способів фіксації, ступеня і давності травми, методу

фіксації.

1. За результатами біомеханічного дослідження, динамічна система фіксації та

спеціалізована пластина з гачком є статистично достовірними методами фіксації

вивиху акроміального кінця ключиці, при яких відтворюється фізіологічні рухи в

акроміально-ключичному та грудино-ключичному суглобах під час елевації

верхньої кінцівки 90°. У разі елевації верхньої кінцівки 180° єдиним методом

фіксації, коли рухи в акроміально-ключичному суглобі наближені до

фізіологічних є використання динамічного методу фіксації, інші методики

фіксації (гвинт Bosworth, фіксація за Weber, АЗФ, спеціалізованою пластиною з

гачком) достовірно обмежують рухи в акроміально-ключичному суглобі та

збільшують їхній обсяг у грудино-ключичному. У випадку стабілізації вивиху

акроміального кінця ключиці динамічним методом фіксації, за умов травмування

динамічних і статичних стабілізаторів акроміально-ключичного суглоба, що

відповідає V ступеню вивиху за класифікацією Rockwood, обов’язковою є

додаткова фіксація акроміально-ключичного суглоба для його стабілізації в

горизонтальній площині.

2. За результатами проведеного дослідження клінічних тестів встановлено

найбільшу діагностичну точність тесту «Paxinos test» для ІІІ типу вивиху (88,8%)

та застарілого вивиху акроміального кінця ключиці (86,6%), для ІV (85,2%) та V

типу (86,6%) вивиху – «фортепіанної клавіши». Серед рентгенографічного

обстеження визначено найбільшу діагностичну точність для ІІІ типу вивиху в

проекції Alexander (94,3%), аксіальна проекція (100,0%) для IV типу вивиху,
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проекція Zanca (91,2%) для V типу вивиху, проекція Alexander (92,1%) для

застарілого типу вивиху. Для ІІІ типу та застарілого вивиху акроміального кінця

ключиці проекцію Alexander можна вважати вирішальною при визначенні

показань консервативного або хірургічного лікування. Встановлено висока

діагностична точність сонографічного методу у пацієнтів з V типом вивиху

(91,8%), а МР методу з IV типом вивиху (88,9%).

3. Середній бал за шкалою Oxford Shoulder під час фінального спостереження

був 45,6±1,9 та 45,5±1,6 балів (p=0,758), за шкалою Constant-Murley 93,7±6,1 та

91,7±4,2 балів (p=0,699), за шкалою Acromioclavicular Joint Instability Scoring

System 87,1±16,7 та 78,5±12,8 балів (p0,05) в I та II групі у пацієнтів з гострим

вивихом акроміального кінця ключиці. Середній показник за шкалою Oxford

Shoulder до оперативного втручання був 31,5±7,7 та 33,3±4,2 балів (p=0,347), при

фінальному огляді 46±2,6 та 46,1±1,6 балів (p=0,934), за шкалою Constant-Murley

до оперативного втручання 68,9±12,4 та 69,7±14,5 балів (p=0,863), при фінальному

огляді 94,2±7,7 і 96,5±3,9 балів (p=0,291), за шкалою Acromioclavicular Joint

Instability Scoring System до хірургічного лікування 31,3±9,5 та 25,1±8,2 балів

(р=0,087), при фінальному огляді 79,9±16,7 та 66,9±9,1 балів (p0,05) в I та II групі

у пацієнтів із застарілим вивихом акроміального кінця ключиці. Доведено

достовірну (p<0,05) різницю функціонального результату лікування пацієнтів з

гострим та застарілим вивихом акроміального кінця ключиці за шкалою

Acromioclavicular Joint Instability Scoring System, оскільки шкала враховує дані як

суб’єктивних показників так і анатомо-функціональних методів обстеження, а

саме наявність посттравматичного деформуючого артрозу АКС, наявність

горизонтальної та вертикальної нестабільності. При порівнянні функціональних

результатів лікування пацієнтів з гострим та застарілим вивихом акроміального

кінця ключиці для обох груп дослідження за шкалами оцінки Constant-Murley та

Oxford Shoulder достовірних відмінностей не було виявлено (p>0,05).
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4. Супутні ушкодження плечового суглоба було діагностовано в 54 пацієнтів

(40,0%): пошкодження суглобової губи лопатки (25,9%), теносиновіт сухожилка

довгої голівки двоголового м’яза плеча (19,3%), розрив сухожилків ротаторної

манжети плеча (5,2%), ушкодження зв’язок, що утримують сухожилок довгої

голівки двоголового м’яза плеча (Pulley lesion) (4,4%). Таким чином, ушкодження

акроміально-ключичного суглоба в значній кількості випадків є поліструктурною

травмою плечового поясу та вимагає виконання більшого комплексу хірургічних

втручань для акроміально-ключичного та плечового суглобів.

5. Поєднання динамічного типу фіксації вивиху акроміального кінця ключиці

та додаткового серкляжу зв’язок акроміально-ключичного суглоба в пацієнтів з

гострим вивихом акроміального кінця ключиці III та V ступеня за класифікацією

Rockwood достовірно (p>0,05) покращує функціональні результати лікування та

знижує розвиток горизонтальної та вертикальної нестабільності акроміально-

ключичного суглоба.

6. Аналіз функціональних результатів лікування встановив, що пацієнти

I групи мають помірний зворотній зв’язок за шкалою Oxford Shoulder (r = -0,486,

p = 0,003, r2 = 0,235), шкалою Constant-Murley (r = -0,472, p = 0,004, r2 = 0,223) та

шкалою ACJISS (r = -0,509, p = 0,002, r2 = 0,258) між часом від моменту травми до

хірургічного лікування. Таким чином, час, що минув від моменту травми до

проведення хірургічного втручання, достовірно впливає на функціональні

результати лікування. Проаналізувавши результати лікування пацієнтів І та ІІ

групи, визначено пряму помірну достовірну залежність (r = 0,626, p = 0,0125, r2

=0,392) між проведеною аутотендопластикою капсульно-зв’язкового апарату

акроміально-ключичного суглоба та функціональним результатом за шкалою

ACJISS. Цей факт дає нам можливість достовірно стверджувати, що

аутотендопластика зв’язкового апарату є важливою складовою до анатомічного

відновлення акроміально-ключичного суглоба, що в свою чергу запобігає

розвитку горизонтальної та вертикальної нестабільності.
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