ВІДГУК ОФІЦІЙНОГО ОПОНЕНТА

доктора медичних наук, професора, завідувача кафедри травматології та ортопедії Запорізького державного медико-фармацевтичного університету **Головаха Максима Леонідовича** на дисертаційну роботу очного аспіранта денної форми навчання ДУ «Інститут травматології та ортопедії НАМН України» **Безрученка Сергія Олеговича** на тему: «**Діагностика і хірургічне лікування пошкоджень акроміально-ключичного суглоба та їх наслідків**», представлену до захисту на здобуття наукового ступеня доктора філософії з галузі знань 22 «Охорона здоров'я» за спеціальністю 222 «Медицина»

Актуальність теми дисертаційної роботи

Проблема гострих і застарілих вивихів акроміального кінця ключиці залишається надзвичайно актуальною для сучасної ортопедії та травматології. Пошкодження акроміально-ключичного суглоба, і в першу чергу вивихи ключиці становлять 10-12% випадків при різноманітних травмах ділянки плечового суглоба. У різних наукових роботах зазначено, що вивихи акроміального кінця ключиці реєструються у 6,2-26,1% випадків гострих вивихів кісток опорно-рухового апарату. Соціальна значущість ушкодження акроміально-ключичного суглоба визначається тим, що переважна більшість хворих – молоді люди, багато з яких є професійними спортсменами з постійними інтенсивними фізичними навантаженнями у віці від 25 до 45 років, часто зайнятих важкою фізичною працею. Розробка нових, більш сучасних підходів і хірургічних методик базується на аналізі та визначенні причин негативних наслідків. При цьому кожен із методів має своїх послідовників і противників. Останнім часом у клінічну практику все ширше впроваджуються динамічні артроскопічні системи для відновлення акроміально-ключичного суглоба. Ускладнення та недоліки існуючих і нових методів хірургічного лікування показує велику кількість незадовільних наслідків, які досягають 25-35,2% від пролікованих хворих. Однією з основних причин незадовільних результатів лікування гострих вивихів є пізня і неповна діагностика. Але навіть при ранній діагностиці вивиху залишаються дискусійними питання щодо вибору методу лікування. При

оперативних методах із застосуванням металофіксаторів, особливо при трансартикулярних фіксаторах, не завжди вдається повністю усунути зміщення, руйнуються суглобові поверхні ключиці та акроміального відростку лопатки, що призводить до розвитку посттравматичних дегенеративно-дистрофічних змін в акроміально-ключичному суглобі, больовому синдрому, обмеженню рухів, зниженню сили м'язів верхньої кінцівки. Велика кількість методів хірургічного лікування, а на сьогоднішній день нараховується більше 300, свідчить про відсутність єдиного надійного методу лікування даних пошкоджень.

Наведені аргументи переконують в актуальності та своєчасності дослідження Безрученка Сергія Олеговича, метою якого є покращення результатів хірургічного лікування хворих з гострими та застарілими вивихами акроміального кінця ключиці шляхом розробки диференційованої тактики клініко-інструментальної діагностики і лікування.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами

Дисертаційна робота є самостійною науково-дослідною роботою автора виконана на базі ДУ «інститут травматології та ортопедії НАМН України».

Наукова новизна результатів проведених досліджень та їх наукова обґрунтованість

Наукова новизна дисертаційного дослідження обумовлена наступним: На основі біомеханічного експерименту, визначено вплив різних способів фіксації вивиху акроміального кінця ключиці на кінематику рухів акроміально-ключичного та грудино-ключичного суглобів під час елевації верхньої кінцівки. Визначено діагностичну ефективність клініко-інструментальних методів дослідження в залежності від давності травми та ступеня вивиху акроміального кінця ключиці за класифікацією Rockwood. Дисертантом було визначено взаємозв'язок між терміном від моменту травми, ступенем вивиху за класифікацією Rockwood, частотою рецидиву вивиху, розвитком посттравматичного деформуючого артрозу та способом фіксації вивиху акроміального кінця ключиці. Було проведено аналіз частоти та структури поєднаних ушкоджень акроміально-ключичного і плечового суглоба та їх вплив на результати хірургічного лікування. Був розроблений диференційований підхід

до лікування застарілих вивихів акроміального кінця ключиці та профілактики післяопераційних рецидивів вивихів ключиці в акроміально-ключичному суглобі.

Практичне значення отриманих результатів

Серед основних питань практичного значення виконаної дисертаційної роботи слід відзначити, що автором проведено детальну оцінку клініко-інструментальних методів дослідження пацієнтів з вивихом акроміального кінця ключиці залежно від ступеня вивиху за класифікацією Rockwood та терміном отримання травми, що в свою чергу має спростити встановлення діагнозу та вибору подальшої тактики лікування. Дисертантом визначені показання до відновлення горизонтальної стабільності при динамічному типі фіксації вивиху акроміального кінця ключиці. Автором розроблено диференційований підхід до діагностики, хірургічного та відновного лікування хворих із гострим та застарілим вивихом акроміального кінця ключиці, встановлено показання до хірургічного лікування поєднаних ушкоджень плечового суглоба, визначено показання до пластичного заміщення капсульно-зв'язкового апарату при застарілих вивихах, що дало змогу скоротити терміни лікування та зменшити кількість оперативних втручань у пацієнтів з цією патологією.

Результати оцінки наукового рівня дисертації та публікацій, оцінка структури, змісту та форми дисертації

Дисертацію викладено на 189 сторінках друкованого тексту, ілюстровано 59 рисунками та 28 таблицями, в наявності 2 додатки. Відповідно до вимог оформлення дисертацій (наказ Міністерства освіти та науки № 40 від 12.01.2017р.), робота Безрученка Сергія Олеговича складається з 2-х анотацій українською та англійською мовами, 5 розділів: сучасного стану проблеми діагностики та лікування гострих і застарілих вивихів акроміального кінця ключиці, матеріалів та методів дослідження, біомеханічного обґрунтування впливу способів фіксації вивиху акроміального кінця ключиці на кінематику рухів акроміально-ключичного та грудино-ключичного суглобів, аналізу ефективності клініко-інструментальних методів діагностики гострих та застарілих вивихів акроміально-ключичного суглоба, результатів хірургічного

лікування пацієнтів з гострими та застарілими вивихами акроміального кінця ключиці, а також висновків та списку використаних джерел літератури. Дисертаційна робота написана державною мовою.

Вступ викладено за встановленою формою. Автором чітко обґрунтовано актуальність проблеми, науково правильно сформульовано мету, яка співвідноситься з темою і конкретизується в завданнях, встановлено об'єкт та предмет роботи. Висвітлена новизна та практична значущість роботи.

Перший розділ дисертації (сучасний стан проблеми діагностики та лікування травматичних та застарілих вивихів акроміального кінця ключиці) присвячений еволюції методів діагностики та лікування гострих та застарілих вивихів акроміального кінця ключиці.

У **другому розділі** «Матеріали та методи» висвітлені особливості дизайну дослідження, надані клінічні характеристики двох груп пацієнтів. Достатня кількість проведених досліджень дозволила провести достовірну оцінку отриманих результатів. Автором детально описані всі методи, які використані в роботі.

Третій розділ (біомеханічне обґрунтування впливу способів фіксації вивиху акроміального кінця ключиці на кінематику рухів акроміально-ключичного та грудино-ключичного суглобів) роботи присвячений біомеханічному експерименту, в якому обґрунтовано вплив різних способів фіксації вивиху акроміального кінця ключиці на кінематику рухів акроміально-ключичного та грудино-ключичного суглобів під час елевації верхньої кінцівки. Доведена важливість відновлення як статистичних так і динамічних стабілізаторів акроміально-ключичного суглоба, обов'язковою є додаткова фіксація акроміально-ключичних зв'язок для відновлення горизонтальної стабільності суглоба.

Четвертий розділ (аналіз ефективності клініко-інструментальних методів діагностики гострих та застарілих вивихів акроміально-ключичного суглоба) присвячений аналізу клініко-інструментальних методів дослідження, таких як клінічний огляд хворих, рентгенографічне обстеження, ультрасонографічне обстеження, магнітно-резонансна томографія та комп'ютерна томографія,

визначено діагностичну цінність кожного методу обстеження пошкоджень акроміально-ключичного суглоба в залежності від ступеня вивиху за класифікацією Rockwood та давності травми. Високу точність та чутливість мають тести «фортепіанної клавіші» та «Рахінос тест» для виявлення вертикальної і горизонтальної нестабільності в акроміально-ключичному суглобі. Під час рентгенографічного обстеження встановлено, що для III типу та застарілих вивихів акроміального кінця ключиці за класифікацією Rockwood найбільша діагностична цінність була в проекція Alexander, для IV типу в аксіальній проекції, для V типу вивиху в проекції Zanca. Ультрасонографічне обстеження пацієнтів з V типом вивиху акроміального кінця ключиці за класифікацією Rockwood показало найбільшу діагностичну цінність. Діагностична ефективність МРТ методу обстеження була в пацієнтів з IV типом вивиху акроміального кінця ключиці за класифікацією Rockwood. КТ обстеження вдосконалює рентгенівське дослідження шляхом отримання зображення окремих шарів досліджуваної ділянки, проте цей метод дослідження не є поширеним та розповсюдженим в діагностиці ушкоджень акроміально-ключичного суглоба.

У п'ятому розділі (результати хірургічного лікування пацієнтів з гострим та застарілим вивихом акроміального кінця ключиці) автор докладно описує та аналізує методики фіксації вивиху акроміального кінця ключиці під час хірургічного лікування хворих із гострими та застарілими вивихами акроміального кінця ключиці. Проведений порівняльний аналіз між фіксацією динамічним типом та спеціалізованою пластиною вивихів акроміального кінця ключиці. Автором доведена ефективність використання динамічної техніки фіксації при гострих та застарілих вивихах акроміального кінця ключиці для досягнення горизонтальної та вертикальної стабільності суглоба. Дисертант досліджував різні програми відновного лікування, в яких було доказано, що результати лікування хворих, які проходили відновне лікування в умовах стаціонару під наглядом лікаря фізичної та реабілітаційної медицини були кращі порівняно з хворими, які проходили реабілітаційне лікування самостійно або не проходили взагалі.

Висновки дисертаційної роботи відображають основні результати дослідження, є змістовними і обґрунтованими, повністю відповідають меті та завданням роботи.

Список літератури містить 130 джерел інформації та відповідає вимогам оформлення дисертації. Переважають джерела за останні 10 років. Результати досліджень і основні наукові положення, викладені в опублікованих працях, які є ідентичні тим, що наведені у дисертаційній роботі. Дисертація достатньо ілюстрована інформативними таблицями та рисунками, що сприяє легкому і логічному сприйняттю матеріалу. Представлена дисертаційна робота подана до офіційного захисту вперше.

Дані про відсутність текстових запозичень та порушень академічної доброчесності

Рукопис дисертації Безрученка Сергія Олеговича на тему «Діагностика і хірургічне лікування пошкоджень акроміально-ключичного суглоба та їх наслідків» було перевірено на ознаки плагіату за допомогою програмного забезпечення StrikePlagiarism, звіт подібності свідчить про ознаки оригінальності поданого до аналізу тексту. Під час рецензування дисертаційної роботи та наукових публікацій дисертанта ознак плагіату та фальсифікування даних не виявлено. Отже, дисертаційна робота Безрученка Сергія Олеговича є самостійною працею, що не містить порушень академічної доброчесності.

Повнота викладу наукових положень, висновків та рекомендацій в наукових публікаціях, зарахованих за темою дисертації

За матеріалами дисертаційної роботи опубліковано 10 наукових праць, серед яких 4 статті опубліковані у наукових фахових періодичних виданнях України затверджених ДАК МОН України (1 стаття внесена до міжнародної бази Web of Science), 1 стаття у закордонному виданні (внесена до міжнародної бази Scopus), 5 тезах в матеріалах з'їздів та наукових конференцій.

Оцінка рівня поставленого наукового завдання та рівня оволодіння здобувачем методологією наукової діяльності

Ступінь обґрунтованості і достовірності наукових положень, висновків і рекомендацій підтверджується комплексним підходом до вирішення поставлених

задач, достатньою кількістю клінічних спостережень, сучасною статистичною обробкою отриманих результатів, що переконливо доводить достовірність отриманих даних. Обрані автором сучасні і інформативні дані клініко-інструментальних досліджень дозволили повністю виконати поставлені задачі, які сформульовано відповідно меті дослідження. Дизайн дослідження відповідає принципам доказової медицини. Представлені в роботі результати та сформульовані на їх підставі наукові положення і висновки можуть бути оцінені як обґрунтовані та достовірні.

Таким чином, дисертаційна робота Безрученко Сергія Олеговича відповідає вимогам до дисертаційних робіт на здобуття ступеня доктора філософії.

Зауваження щодо змісту та оформлення дисертації, запитання до здобувача

Виявлено окремі стилістичні та граматичні помилки, які принципово не впливають на якість проведеного дослідження та на загальну позитивну оцінку роботи. Наукова робота є самостійною, завершеною, яка має вагоме теоретичне і практичне значення. Завдяки комплексному підходу до вирішення поставленої у роботі мети, автором повністю розкрито сутність проблеми, що вивчалась.

У порядку дискусії прошу здобувача відповісти на такі запитання:

1. В яких випадках використовувалась аутотендопластика ушкодженого капсульно-зв'язкового апарату акроміально-ключичного суглоба, тільки у пацієнтів із застарілим вивихом акроміального кінця ключиці, чи були ще якісь показання? Використання яких сухожилків для аутотендопластики мали найкращій функціональний результат лікування.

2. Вважаєте лі ви можливим використати алотрансплантати замість аутологічних?

3. Чи є обов'язковим фіксація акроміально-ключичного суглоба при динамічному типі фіксації у пацієнтів з гострим та застарілим вивихом акроміального кінця ключиці, який тип фіксації використовувався і які були ускладнення даного типу фіксації?

ВИСНОВОК

Дисертаційна робота Безрученко Сергія Олеговича на тему «Діагностика і хірургічне лікування пошкоджень акроміально-ключичного суглоба та їх наслідків», що представлена на здобуття ступеня доктора філософії з галузі знань 22 «Охорона здоров'я» за спеціальністю 222 «Медицина», є завершеною, самостійною кваліфікаційною науковою працею, виконаною на високому методичному рівні, має беззаперечну наукову новизну, теоретичне та практичне значення, широко висвітлена в публікаціях та попередньо апробована на конференціях із дотриманням академічної доброчесності та повною мірою відповідає вимогам «Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії», затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 року № 44 та вимогам оформлення дисертацій, затвердженим наказом № 40 Міністерства освіти і науки України від 12 січня 2017 року, а сам здобувач, Безрученко С. О., за рівнем теоретичних знань, умінь, навичок та компетентностей самостійного дослідника повністю заслуговує на присудження ступеня доктора філософії в галузі знань 22 «Охорона здоров'я» за спеціальністю 222 «Медицина».

Офіційний опонент:

завідувач кафедри травматології
та ортопедії Запорізького державного
медико-фармацевтичного університету,
доктор медичних наук, **професор**

Максим ГОЛОВАХА